REQUERIMENTO N.º              / 2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS.

                       Os Vereadores infra-assinado, na forma regimental, vêm à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providenciar no
sentido de determinar a retirada de cães na Rua Antônio Souto, Bairro Santa Clara, bem como
disponibilizar um local adequado para sua acomodação.

                       Termos em que,
  pede e espera deferimento.

                       Unaí, 31 de maio de 2023; 79º da Instalação do Município.

                                                     VEREADOR RAFHAEL DE PAULO

 Líder do Partido Liberal

VEREADOR RONEI DO NOVO HORIZONTE
Líder Solidariedade

JUSTIFICATIVA:

            A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí,
Senhor, José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no sentido
de determinar a retirada de cães na Rua Antônio Souto, Bairro Santa Clara, bem como
disponibilizar um local adequado para sua acomodação.

                       Tal demanda se faz necessária, pois moradores estão sofrendo com tal descaso.
Gostaríamos de solicitar à prefeitura o recolhimento dos animais de rua do Bairro Santa Clara, para
um local adequado. Entendemos que a presença desses animais pode estar causando problemas para
os moradores da região, como o mau cheiro, o risco de doenças, a sujeira nas calçadas, o barulho
dos latidos durante a noite, a possibilidade de mordidas e até acidentes de trânsito devido ao
excesso de animais nas ruas.

                       Além disso, muitos desses animais se encontram em condições precárias de saúde e
bem-estar, o que pode ser prejudicial tanto para eles quanto para as pessoas que convivem com eles.
É importante lembrar que os animais de rua também precisam de cuidados, e que deixá-los soltos
pelas ruas não é a melhor solução.

                       O acolhimento de animais de rua para um local adequado, como um abrigo ou centro
de cuidados, pode ajudar a resolver esses problemas. Com isso, os moradores da região poderiam
ter uma convivência mais tranquila e segura, sem o risco de serem mordidos ou perseguidos por
esses animais, e os animais poderiam receber os cuidados necessários para sua saúde e bem-estar.

                        É importante destacar que essa é uma questão de saúde pública e segurança, já que
os animais de rua podem transmitir doenças e causar acidentes

Unaí, 31 de maio de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR RAFHAEL DE PAULO

 Lider do Partido Liberal

VEREADOR RONEI DO NOVO HORIZONTE

Líder Solidariedade